TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 124, DE 13 DE JULHO DE 2023

   CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Órgão Especial do Tribunal Regional do
Trabalho da 3ª Região, apreciando o processo TRT n. 00132-2023-000-03-00-0 MA na
sessão  ordinária  realizada  em  13  de  julho  de  2023  sob  a  presidência  do  Exmo.
Desembargador  Ricardo  Antônio  Mohallem (Presidente),  presentes  os  Exmos.
Desembargadores Ricardo Antônio Mohallem, César Pereira da Silva Machado Júnior
(1º  Vice-Presidente),  Fernando  Luiz  Gonçalves  Rios  Neto  (Corregedor),  Manoel
Barbosa  da  Silva  (Vice-Corregedor),  Maria  Lúcia  Cardoso  de  Magalhães,  Marcus
Moura Ferreira, José Murilo de Morais, Denise Alves Horta, Anemar Pereira Amaral,
Jorge Berg de Mendonça, Paulo Chaves Corrêa Filho, Taisa Maria Macena de Lima,
Maria Cecília Alves Pinto, Maristela Íris da Silva Malheiros, Paula Oliveira Cantelli  e
Marco  Antônio  Paulinelli  de  Carvalho  (por  videoconferência);  presentes  também os
Exmos.  Desembargadores Marcelo  Lamego Pertence,  Maria  Stela  Álvares da Silva
Campos,  Milton  Vasques  Thibau  de  Almeida  e  Ana  Maria  Amorim  Rebouças,
convocados para participar da sessão na forma do art. 16, §§ 9º e 10, do Regimento
Interno deste Tribunal; com a presença do  Exmo. Procurador-Chefe da Procuradoria
Regional do Trabalho da 3ª Região, Arlélio de Carvalho Lage,

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

 APROVAR o resultado final do processo de Remoção/Promoção Global
(Edital n. SEGP/4/2023) para as Varas do Trabalho abaixo declinadas, nos seguintes
termos:

I.  Promover  o  MM.  Juiz  Fernando  Saraiva  Rocha,  pelo  critério  de
antiguidade, para a Vara do Trabalho de Januária;

II.  Promover  o  MM.  Juiz  Arlindo  Cavalaro  Neto,  pelo  critério  de
merecimento, para a Vara do Trabalho de Paracatu, a partir da composição de lista
tríplice juntamente com a MM. Juíza Priscila Rajão Cota Pacheco e com o MM. Juiz
Daniel Chein Guimarães;

III. Promover o MM. Juíza Priscila Rajão Cota Pacheco, pelo critério de
antiguidade, para a 3ª Vara do Trabalho de Governador Valadares;

IV.  Promover  o  MM.  Juiz  Daniel  Chein  Guimarães,  pelo  critério  de
merecimento, para a Vara do Trabalho de Teófillo Otoni, a partir da composição de lista
tríplice  juntamente  com os  MM.  Juízes  Victor  Luiz  Berto  Salomé Dutra  da  Silva  e
Vanderson Pereira de Oliveira;

Anexo 1 - Resolução Administrativa n. 124/2023 Resolução Administrativa n. 124/2023
3765/2023 - Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 1

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

V. Promover o  MM. Juiz Victor Luiz Berto Salomé Dutra da Silva, pelo
critério de antiguidade, para a Vara do Trabalho de Araçuaí;

VI. Promover o MM. Juiz Josias Alves da Silveira Filho, pelo critério de
merecimento, para a Vara do Trabalho de Almenara, a partir da composição de lista
tríplice juntamente com os MM. Juízes André Barbieri Aidar e Alexandre Gonçalves de
Toledo.

Efetivar as remoções para as Varas do Trabalho que se encontram vagas,
com os  nomes dos  magistrados  que  obtiveram êxito  no certame,  conforme abaixo
relacionados:

VARA JUIZ(A) SITUAÇÃO

22ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Ronaldo Antônio Messeder
Filho

REMOÇÃO

25ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Cláudio Roberto Carneiro de
Castro

REMOÇÃO

34ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Bruno Alves Rodrigues REMOÇÃO

39ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Márcio Roberto Tostes Franco REMOÇÃO

41ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Adriana Campos de Souza
Freire Pimenta

REMOÇÃO

46ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Jessé Cláudio Franco de
Alencar

REMOÇÃO

1ª Vara do Trabalho de Barbacena
Paulo Eduardo Queiroz
Gonçalves

REMOÇÃO

Vara do Trabalho de Conselheiro
Lafaiete

Fernanda Garcia Bulhões
Araújo

REMOÇÃO

1ª Vara do Trabalho de Coronel
Fabriciano

Rafaela Campos Alves REMOÇÃO

2ª Vara do Trabalho de Divinópolis Júnia Márcia Marra Turra REMOÇÃO

2ª Vara do Trabalho de
Governador Valadares

Andressa Batista de Oliveira REMOÇÃO

1ª Vara do Trabalho de Itabira Luciana de Carvalho Rodrigues REMOÇÃO

2ª Vara do Trabalho de João
 Monlevade

Aline Queiroga Fortes Ribeiro REMOÇÃO

Anexo 1 - Resolução Administrativa n. 124/2023 Resolução Administrativa n. 124/2023
3765/2023 - Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

2ª Vara do Trabalho de Nova Lima Cristiano Daniel Muzzi REMOÇÃO

1ª Vara do Trabalho de Passos Fabrício Lima Silva REMOÇÃO

1ª Vara do Trabalho de Pouso
Alegre

Fábio Gonzaga de Carvalho REMOÇÃO

3ª Vara do Trabalho de Pouso
Alegre

Alexandre Reis Pereira de
Barros

REMOÇÃO

1ª Vara do Trabalho de Sete
Lagoas

Carla Cristina de Paula Gomes REMOÇÃO

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA
Diretora Judiciária

Anexo 1 - Resolução Administrativa n. 124/2023 Resolução Administrativa n. 124/2023
3765/2023 - Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 3